
PRACOVNÍ LISTY
pro II. stupeň základních škol

a víceletá gymnázia

Historická část pracovních listů Naučné stezky pod Kvádrberkem
vás seznámí se zajímavou minulostí tohoto místa.

ČÁST HISTORICKÁ

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Naučnou stezku
pod Kvádrberkem
podporují:

M
gr

. L
ud

m
ila

 S
vo

bo
do

vá
 &

 k
ol

ek
tiv



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

ÚKOL Č. 1 - HÁDEJTE, KDO JSEM?

ZADÁNÍ:
Narodil jsem se 31. ledna 1797 v Rakousku a jsem hu-
dební skladatel raného romantismu. V mé písňové i ko-
morní hudbě se mi podařilo vystihnout nálady lyrické-
ho a romantického charakteru. Převážnou většinu mých 
písní (je jich přes 600) jsem vytvořil na verše německých 
autorů. Mezi ně patřil nejen F. Schiller, ale hlavně J. W. 
Goethe. Mnoho skladeb jsem napsal pro komorní obsa-
zení a sólový klavír. Jsem autorem sedmi dokončených 
symfonií a slavné osmé Nedokončené. Po vzniku samo-
statného Československa byl můj reliéf umístěn v le-
soparku, ale bohužel byl v roce 1942 roztaven. 

Kdo jsem a kde se dříve nacházel můj reliéf?

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

HISTORICKÝ TEMATICKÝ OKRUH

• Zde napište jméno skladatele, o kterém se hovoří v zadání:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

• Na kterém z těchto pomníků v parku pod Kvádrberkem se nacházel reliéf zmíněného  
 skladatele? Označte ho zakřížkováním čtverečku.

1 2 3



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

ÚKOL Č. 2 - DOPLŇTE NEÚPLNÝ TEXT

ZADÁNÍ:
Doplňte správně do tečkovaných míst neúplný 
text. Nápovědou je obrázek vlevo.

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

HISTORICKÝ TEMATICKÝ OKRUH

Barokní . . . . . . . . . . . . . . . . . sloup s letopočtem . . . . . . . . . . . . . . . .  byl jedním z dvojice té-

měř identických mezníků, které původně označovaly hranici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Do městského parku byl sloupek instalován až roku 1909 z prosto-

ru dnešní Sládkovy ulice. Ulomený zbytek druhého sloupu, který stával v dnešní Wolkero-

vě ulici, se od roku 1996 nachází v lapidáriu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

ÚKOL Č. 3 - VYHLEDEJTE LETOPOČET

ZADÁNÍ:
Pamětní kámen, který vidíte na fotografii 
vlevo, připomíná velký sesuv skal. Při něm 
došlo ke zničení střední části městského 
parku a poškození nedalekého vodojemu.

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

HISTORICKÝ TEMATICKÝ OKRUH

ÚKOL Č. 4 - PŘIŘAĎTE SPRÁVNÉ FOTOGRAFIE

ZADÁNÍ:
Vyhlídkovou terasu Loretoblick (Loteránská vyhlídka) postavil děčínský zkrášlovací spo-
lek roku 1903. Terasa získala název od barokních balustrád a sloupů, které terasu původ-
ně zdobily. Pocházely z bývalé loretánské kaple, postavené v letech 1668 – 1670. Tato kap-
le stála ve středu děčínského náměstí a byla zbořena roku 1885. V těsném sousedství se 
nachází půlkruhová terasa Loretoruh (Loretánské zátiší). Byla postavena také roku 1903 
rovněž z materiálu zbořené loretánské kaple.

Napište letopočet, kdy došlo ke zřícení pískovcových kamenů: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Přiřaďte správná písmena A, B, C, k fotografiím:  A) Loretánská kaple
 B) Loretánské zátiší(Loretoruh)
 C) Loretánská vyhlídka(Loretoblick)



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

ÚKOL Č. 5 - ZNÁTE JMÉNO BÁSNÍKA?

ZADÁNÍ:
Pamětní kámen z valkeřického trachytu* s letopočtem 
1805 - 1905 označuje dub letní, který byl vysazen 27. dub-
na ke 100. výročí úmrtí známého básníka. Jeho jméno je 
do tohoto kamene čitelně vytesáno. Podtrhněte správné 
jméno slavného básníka, jehož jméno je vytesáno do výše 
zmíněného pamětního kamene u horního vstupu na Na-
učnou stezku pod Kvádrberkem:

*Trachyt - vyvřelá výlevná hornina.

Johann Wolfgang von Goethe Friedrich Schiller Jaroslav Vrchlický

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

HISTORICKÝ TEMATICKÝ OKRUH

ÚKOL Č. 6 - PROMĚNY POMNÍKŮ V ČASE

ZADÁNÍ:
Na fotografiích jsou zachyceny proměny pomníku od jeho vzniku v roce 1905 do roku 2008. 
Doplňte neúplný text. Chybějící údaje vyhledejte na vstupních historických tabulích.

1) Jubilejní pomník stál od roku . . . . . . . .  v parku u dnešní Nerudovy ulice a připomínal 
. . . . . . .výročí vlády císaře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2) Po vzniku samostatného Č . . . . . . . . . . . . . . . . . . musel být pomník zpodobňující moc-
nářský pár z veřejného prostranství odstraněn. Rozebraný Jubilejní pomník byl převezen 
do horní části městského parku. Po úpravách byl v roce . . . . . . . slavnostně odhalen jako 
pomník hudebního skladatele . . . . . . . . . . . . . . . Mimo reliéfu děčínský sochař Hans Jäger 
doplnil pomník o letopočty (dodnes jsou na pomníku zachovány) narození . . . . . . . a úmr-
tí . . . . . . .  skladatele . . . . . . . . . . . . . . . . .
3) Fotografie ze současnosti (jaro 2008). Po roztavení Schubertova reliéfu roku . . . . . . .  
(v průběhu druhé světové války) prošel pomník proměnami až do současnosti. Končí tím 
jeho proměny?

1 2 3



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

ÚKOL Č. 7 - OPRAVTE NESPRÁVNÉ ZNĚNÍ TEXTU

1) Na sloupku, který připomíná morovou epidemii, je letopočet 1762.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

2) Pod loretánskou vyhlídkou byl 27. dubna 1905 ke 100. výročí úmrtí básníka Friedricha 
Schillera vysazen Schillerův buk.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3) V parku u dnešní Nerudovy ulice stál pomník, který připomínal 80. výročí vlády císaře 
Františka Josefa I.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4) Po vzniku Československa byl tento pomník z veřejného prostranství odstraněn a poz-
ději využit v městském parku jako pomník spisovatele Franze Schuberta.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5) Blízko tabule s liliovníkem tulipánokvětým se nacházel další pamětní strom, dnes již 
bohužel pokácený jubilejní javor veteránů.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

6) Děčínský spolek válečných vysloužilců slavil v roce 1913 padesáté páté výročí svého zalo-
žení. Pískovcový pomníček nese proto mimo nápisu i letopočet 1853 – 1913.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

HISTORICKÝ TEMATICKÝ OKRUH

ZADÁNÍ:
Níže uvedený text obsahuje řadu nepřesností. Seznamte se lépe se zajímavou historií le-
soparku pod Kvádrberkem prostřednictvím velké historické informační tabule na stezce 
a do tečkovaných linek uveďte správné znění textu. 


